ANNO CHRISTI 553. Augustus ad sanctam Synodum dixit : Laborasti multo spatio fatigationem perpeſſi : ſuſtinete autem tres aut qua- tuor dies adhuc , & præſentibus magnificenſiſtimis iudici- bus noſtriſ , ſingula quæcumque vultis mouete , compe- tēns adepturi * ſolatiū .] Qui igitur ad ſingula quæque vellet motura retenti ſunt , * licet quia nequaquam ultra actionis ſextæ terminum pro fidei cauſa * reſtiterunt .

* Al auxi-
lium.
f. liquet
ſ reman-
ſtunt.

Sed cur de his extenſa ratione agimus , qui tanta præde- cessoris noſtri beati Leonis auctoritate fulcimur ? Ipſe namque , ſicut multa ſuperius epiftolarum eius attestatione docuimus , geſta multiplicia cauſarum ſpecialium reprobando , auctoritatē Synodi in ſola fidei definitione conſtrinxit . Hinc eſt enim , quod peracta Synodo , cunctas nobis ſuſpicionum nebulas tergens , aperte ad Maximum Antiochenæ ſedis antiſitem ſcribit , dicens : Si quid ſane ab his fratribus , quos ad ſanctam Synodum vice mea miſi , præter id quod ad cauſam fidei pertinebat , geſtum eſſe per- hibetur , nullius erit penitus firmitatis : quia ad hoc tan- tum ab apostolica ſede ſunt direcți , ut exciſis hærefiſbus , catholicæ eſſent fidei defenſores . Quidquid enim præter ſpeciales cauſas synodalium Conciliorum ad examen epi- ſcopale defertur , potest aliquam diiudicandi habere ratio- nem .] Sed ſolent nonnulli dicere , haec eum pro Anatolii Constantinopolitanæ vrbiſ epifcopi præſumptione dixiſe : qui ſi & res geſtas , & ea quæ nunc protulimus epiftolæ verba conſiderant ; ſuſpicari protinus falſa ceſſant . Namque cum prædictus Constantinopolitanæ vrbiſ epifcopus nouum aliquid conaretur arriperē , conſtat illic ei legatos ſedis apostolicæ cum ſumma auctoritatis libertate reſtituiſſe . Quod & factum in Synodo legitur , & eiusdem Synodi ad præfatum prædeceſſorem noſtrum epiftolis approba- tur . A ſæpe fato autem eodem prædeceſſore noſtro ad Ma- ximum , ſicut prædiximus , nouimus ſcriptum : Si quid ſane ab his fratribus , quos ad ſanctam Synodum vice mea miſi , præter id quod ad cauſam fidei pertinebat , geſtum eſſe perhibetur , nullius erit penitus firmitatis : quia ad hoc tan- tum ſunt ab apostolica ſede direcți , ut exciſis hærefiſbus , catholicæ eſſent fidei defenſores .] Si ergo de Anatolii cauſa loquens , hoc quod a vicariis ſuis aetum in Synodo fuerat redarguit ; nimirum quia contradixerant , repre-

Concil. Tom. 12.

Oo ij

xix.

Epiſ. 61.

Aeti. 16.

hendit. Et quis hæc vel stultus sentiat? dum constat quod
hac de re beatus Leo Anatolio conquerenti, multa in vi-
cariorum suorum, quia contradixerant, laude rescribat:
cuius epistolæ nunc idcirco verba non ponimus, ne volu-
men hoc immoderatius extendamus. Cum vero & sub-
iicitur: Quidquid enim præter speciales causas synoda-
lium Conciliorum ad examen episcopale defertur, potest
aliquam diiudicandi habere rationem:] aperte nobis li-
centia tribuitur, vt quidquid illic extra fidei causas de per-
sonis gestum est, retractetur. Specialis quippe synoda-
lium Conciliorum causa est fides. quidquid ergo præter
fidem agitur, Leone docente, ostenditur quia nihil ob-
stat, si ad iudicium reuocetur. Quia vero & apud eosdem
episcopos qui in Calchedone resederunt, in veneratione
Synodus nonnisi usque ad fidei definitionem fuit, per hoc
aperte ostenditur, quod plerique Græci antiquiores co-
dices continere Synodus nonnisi in sex actionibus sub-
iunctis Canonibus demonstrantur, vt omnino cetera quæ
priuato studio fuerant mota, non habeant. Vnde & ency-
clia hæc ita esse testantur. Nam Leoni Augusto Alypius
episcopus Cæsareæ Cappadociæ scribens, ait: His itaque
In 3. part. sic se habentibus, vestræ pietati significo, quia ea quidem
Calched. nonnisi in actionibus subiunctis, non legi:
Conc. c. 50. quæ particulariter examinata sunt, * & quæ gesta a sanctis * accep-
episcopis in Calchedonensi ciuitate collectis, non legi:
neque enim a sanctæ memoriae tunc episcopo Thalassio,
qui interfuit sancto Concilio, aliquid huc amplius est allat-
tum ex his quæ gesta noscuntur: sed tantummodo defini-
tionem expositam ab illo sancto Concilio, ab eo delatam
inspexi.] Attestante ergo Alypio episcopo perdocemur,
quia præter causam fidei nihil de Synodo in veneratione
Thalassius tenuit, qui illic & præter causam fidei, episco-
porum negotiis priuatis interfuit. Si igitur in actione sexta
professio fidei consummatur, moxque Canonum regula
figitur; si beatus Leo negotiis, quæ illic priuatae mota sunt,
contradicet; si hoc quod ultra fidem gestum est, nec is qui
fecit Thalassius tenuit: cur nos hæreticam epistolam re-
tractasse reprehendimur, qui hac in re cunctorum nos
præcedentium aut oritate roboramur? Et quamuis ab ea-
dem epistola alienum se Ibas respondeat; quamuis quia
approbata sit, aut difficulter, aut nullatenus demonstre-

Epist. 53.

ANNO
CHRISTI
553
tur: licenter tamen unusquisque eam reprehenderet, et iam si episcopi in eodem Concilio residentes suis illam subscriptionibus approbassent: quia postquam, beato Leone scribente, ius retractandi & diiudicandi conceditur, etiam si qua esse poterat eorum qui interfuerant, in priuatis negotiis auctoritas, vacuatur.

Discussio itaque secundo capitulo, tertium supereft: quod tanto debemus in breuitate constringere, quanto & vos nobis hac in re non credimus resultare. Neque enim Theodoreti omnia scripta damnamus, sed sola quæ contra duodecim Cyrilli capitula, sola quæ contra rectam fidem aliquando scripsisse monstratur. quæ tamen & ipse damnasse cognoscitur, qui in sancta Calchedonensi Synodo vera confessus inuenitur. Nam quomodo post errorem recte sapiat, & ea quæ prius scripsierat, & ea quæ in Calchedonensi Synodo ab illo sunt gesta, manifestant. Ipse namque Nestorio scribens, ait: *In his quæ in tuam generationem iniuste atque inique prolatæ sunt, nec si mibi quis utramque manum absciderit, potero præbere consensum.* Aemorio quoque Nicomedia episcopo scribens, ait: *Damnationi venerandi & sanctissimi episcopi Nestorii quæ facta dicitur, non debemus præbere consensum.*] Ad Alexandrum quoque Hieropolitanum episcopum scribens, ait: *Et ante tuæ sanctitati prædixi, quasi domini mei venerabilis & sanctissimi episcopi Nestorii fuerit dogma damnatum, nec ego cum his qui faciunt communicaabo.*] Ad Alexandrum vero Syriae Palæstinorum præfulem scribens, ait: *Existimo præ omnibus maxime satisfactum esse domino meo sanctissimo ac venerando Ioanni episcopo, quod nullatenus acquiescam in damnatione domini mei sanctissimi & venerandi Nestorii episcopi præbere consensum, quæ in Tarso & in Epheso facta est.*] Qui postmodum tamen cum resistantium certamine a sancto Calchedonensi Concilio admissus, aperte anathema in Nestorium protulit, seque orthodoxum, ipso heretico reprobato, monstrauit. Dudum namque sanctæ ecclesiæ diuersa sentiens, & contra beati Cyrilli duodecim capitula scribens, ait: *Sanctam Virginem deotovor, id est, Dei genitricem vocamus, non quod Deum peperit * per naturam, sed quod hominem ediderit coniunctum Deo, quem ipse formauit.*] Et post pauca: *Si naturalis coniunctio facta est formæ Dei & formæ serui, inuenietur legislator necessitatibus legis seruiens.*] Et

In 3. part.
Conc. E-
phes. ad 3.
Anathem.

Oo iii

ANNO
CHARITI
533.

rursum : Nomine communicationis utentes, ut unum quidem Filium adoramus, & eum qui assumpit, & eum qui assumptus est; differentiam tamen cognoscimus naturarum. * Theophoron autem dicere portans vel Dominum indutus hominem Christum, ut a multis sanctis patribus dictum est, non recusamus.] Et post alia : Considerate, inquit, apostolum & pontificem confessionis nostrae Iesum fidelem ei qui fecit illum, sicut & Moses in omni domo sua. Facturam autem eum quis esse dixerit recta sentiens, increatum & cum patre coeternum, * & addam, verum? sed eum qui est ex semine David, qui liber ab omni peccato pontifex noster fuit, & victimam ipse se pro nobis obtulit Deo, habens in se certe Dei Verbum adunatum sibi, inseparabiliterque coniunctum.] Et rursum, ut eum quasi ostenderet ad diuinitatem per incrementa creuisse, in eodem opere subiungit, dicens : Ait angelus Virgini : Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi : ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Considerate hic etiam, quia cuncta humanitas dicuntur : Erit, inquit, magnus, non dixit, est : & filius Altissimi vocabitur, non dixit, vocatur : & dabit ei Dominus sedem David patris sui, non dixit, habet, sed dabit ei Dominus : & regnabit, non dixit, regnat : & super quos? super domum Jacob : non dixit, super angelos & archangelos.] Rursum in eodem libro secundo ait : Iesus autem plenus Spiritu sancto regressus est a Iordane. & iterum : Regressus est Iesus in virtute Spiritus in Galileam. non Dei verbum cooperatione vel auxilio egisse Spiritus sancti arbitris, sed visibile templum variis sancti Spiritus donationibus fruebatur.] Et post alia : Iesus Christus, inquit, heri & hodie, ipse & in saecula. Quomodo igitur, sapientissimi, debemus aduertere, quomodo idem ipse heri & hodie & in saecula, & temporaliter & aeternus, & in tempore & super tempora? nam si aeternus est, temporalis non est, & si in tempore est, super tempus non est.] Et rursum, in Domino Deo nostro Iesu Christo deitatis & humanitatis quasi unitatem adstruens, ait : Naturas discernimus Dei Verbi : naturam integrum dicimus, & personam sine dubitatione perfectam : nec enim sine persona fas est asseuerare substantiam : perfectam quoque humanam naturam cum sua persona similiter confitemur. Cum vero ad coniunctionem respicimus, tunc demum unam personam merito nuncupamus.] Quis haec, fratres carissimi, plena omni impietate non videat? A quibus tamen constat, quod se postmodum ipse

Ad An-

Hebr. 3.

Ad An-

them. 10.

Luc. i.

Luc. 4. v. 1.
Ibid. v. 14.

Hebr. 13.

St. Augustinus
id est, de-
ferens la-
mitem di-
cere, ut a
litteris cap-
tis.

ANNO CHRISTI 550^o correxit, qui in sancta Calchedonensi Synodo Nestorium anathematizare consensit. Quis non videat quanta temeritate plenum sit, Theodoreti scripta superbiendo defendere quae eumdem ipsum constat, recta post profitendo, damnasse? Dum vero eius & personam recipimus, & ea quae dudum latuerant * prauæ scripturæ probamus, in nullo a sanctæ Synodi actione deuiamus: quia sola eius heretica scripta respuentes, & cum Synodo adhuc Nestorium insequimur, & cum Synodo Theodoreum profitemur recta, veneramur. Alia vero scripta illius non solum recipimus, sed eis etiam contra aduersarios utimur. Nam cum Theodorus Canticum canticorum vellet exponere, & non ad commenta, sed potius ad deliramenta laboraret: per hunc librum Æthiopissæ reginæ blanditum fuisse, professus est, quod Theodoreus reprehendens, nomen quidem eiusdem Theodori suppressit, sed tamen vesaniam patefecit. Eiusdem namque libri commenta conscribens, ait: Audio plures Canticum canticorum de- trahentes, & non credentes spiritalem esse librum, fabulas autem quasdam aniculares per vesaniam texentes componere, & præsumere, dicentes, quia sapiens Salomon ad seipsum & filiam Pharaonis hunc librum conscripsit.] Quomodo ergo nulla scripta eiusdem Theodorei recipimus, qui illum etiam contra Theodorum, assertorem veritatis inuenimus? Hæc ad scripta vestra respondemus.

Sed opportunum valde iudicamus, vt ea quæ sine scripto a responsalibus vestris audiuiimus, breuiter verba replicemus. Dixerunt enim, Theodorum a Ioanne Antiochenæ vrbis episcopo mira per epistolam attestatione laudatum: quod verum nos nullo modo credimus. Si tamen & tale aliquid fortasse reperitur, plus fidei primæ Ephesinæ Synodo, plus Cyrilli libris, plus Hesychii, quam aliis quæ innotescere nunc usque nequiuierunt epistolis commodamus. Debemus tamen accedere, etiam concedentes aliquid dicere. Ita ergo vt responsales vestri afferunt, esse sentiamus. Vos scitis, fratres dilectissimi, quod res quæ dubietati subiacet, in partem semper est interpretanda meliorem. Quid itaque obstat, si dum de eius errore occultum adhuc & dubium fuit, ab uno patre laudatus

ANNO
CHRISTI
535.

est; & innotescente post perfidia, pene omnium magnorum patrum sententiis velut immanis bestia quasi crebrescentibus iaculis est confossum? An non & malos a bonis aliquando laudatos nouimus, nec tamen eisdem laudibus defensos? Quid namque in hæresiarchis Origene deterius, & quid in historiographis inueniri Eusebio honorabilius potest? Et quis nostrum nesciat in libris suis quantis Origenem Eusebius praconiis attollat? Sed quia sancta ecclesia suorum fidelium corda benignius, quam verba distreditius pensat: & plus in hæreticis sensum proprium, quam testatio Eusebii absoluere potuit: nec rursum Eusebium laudati Origenis culpa damnauit. An non & Gregorius Nyssæ verbis episcopus cum Canticum canticorum exponit, magnis Origenem laudibus præfert? An non & Hieronymus nostræ ecclesiæ presbyter, & singularis Hebræi sermonis interpres, tanto erga Origenem fauore intenditur, ut pene discipulus eius esse videatur? Sed quia plus causa, quam verba pensanda sunt, nec istis sua benignitas nocuit, nec illum a reatu proprio fauor alienæ attestacionis excusauit.

xxii. Cogor post hæc, fratres carissimi, dolens cum Paulo *Rom. 10.* dicere: *Testimonium perhibeo vobis quod æmulationem Dei habetis, sed non secundum scientiam:* cuius erga unitatem sanctæ ecclesiæ dum viscera caritatis aspicio, discordes vos intolerabilius ingemisco. Pensate, quæso, quo ardore sanctæ unitatis anhelabat cum Philippensibus diceret: *Si qua consolatio in Christo, si quod solarium caritatis, si qua societatis spes, si qua viscera & miserationes, implete gaudium meum, ut idem sapientes, eamdem caritatem habentes, unanimes, id ipsum sentientes.* Qui igitur unanimitatem locuturus, tot & tales inquisitiones premisit: quantum esset huius virtutis meritum, non explendo, sed inquirendo monstrauit. At contra quam sit malum discordia, loquens Corinthiis ostendit. *Ibid.* ait enim: *Significatum est mihi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos: hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit, ego sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ, ego autem Christi.* Quod cum quanta animaduersione loquatur, agnoscamus, si subiunctæ increpationis verba pensamus. ait enim: *Divisus est Christus? numquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati eris?*

Conf-

ANNO
CHRISTI
555
Considerate igitur, fratres mei, & dum Deo adhuc expe-
ctante, omni incerto vitæ fine permittimur, vigilanti cu-
ra perpendite, quia illam scissionem sanctæ ecclesiæ pro
Theodoro facere fraternitas vestra non metuat, quam pro
se vel profiteri Paulus expauit. Cur non ad memoriam
pro vnitate seruanda beati Augustini dictum reducitur?
qui dum de vnico baptismate loqueretur, idcirco Cy-
prianum martyrem, qui de iterando baptismate scripsè-
rat, defunctum perhibuit, quia licet prauum quid senserit,
nunquam tamen se a totius ecclesiæ communione sus-
pendit. Sic igitur permanere in sanctitate * seruante con-
stat, fratres dilectissimi, quia dum vos ab ecclesiæ vnitate
disiungitis, omne virtutis meritum perdidistis etiam si re-
cte teneatis. scriptum quippe est: *Pacem sequimini cum omni- Hebr.12.
bus & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Dominum.*

August.lib.
de vnico
baptis.

Multa locuti sumus, quia & ad multa ratiocinando re-
spondimus. Et cum testimonia ex patrum dictis innumera
suppeterent, perpaucā posuimus: videlicet cupientes
vt scripta nostra in causis singulis narratio breuiata succin-
geret, ne fortasse tedium legenti generarent. Vnum ta-
men quod iam superius diximus, non tædet si etiam cre-
bro replicemus: *Quia fidem sanctæ Calchedonensis Sy-
nodi illibatam per omnia Deo auctore seruamus, eiusque
definitiones, sicut Ephesinæ primæ, Constantinopolita-
na, ac Nicænæ Synodi irretractabiles nunc vsque tenui-
mus, & vel morte proposita irretractabiles custodimus.*
*Vestra igitur dilectio communionem fidelium orthodoxorum fratrum non fugiat, ne presentis vocis nostræ adiutorium si audire neglexerit, contra se in testimonium
vertat. Nos autem ad Dominum post verba recurrimus,
eumque quantum possumus fletibus exoramus, vt hoc
quod vobis ad sequendam concordiam a nobis dicitur,
ipse in vestris mentibus manu intimæ inspirationis ope-
retur.*